РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХААПАЛАМПИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
_________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХААПАЛАМПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2019 года                                                                                                   № 4
Об утверждении Плана по оздоровлению
муниципальных финансов Хаапалампинского

сельского поселения на 2019 год.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Сортавальского муниципального района, безусловного и своевременного исполнения социально значимых и долговых обязательств администрация Хаапалампинского сельского поселения постановляет:
1.Утвердить План по оздоровлению муниципальных финансов Хаапалампинского сельского поселения на 2019 год согласно Приложения № 1 к настоящему Постановлению.
2.
Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Хаапалампинского сельского поселения -  haapalampisp.ru.
Глава Хаапалампинского                                                       В.В.Ильин

сельского поселения

Приложение №1

к Постановлению Администрации Хаапалампинского

сельского поселения  №4 от 15.03.2019 г.

План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Хаапалампинского сельского поселения

	№

п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Бюджетный эффект (тыс. руб.)

	2019 год

	I.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.
	Повышение эффективности администрирования налога на доходы физических лиц. Легализация неформальной занятости

	1.1.
	Организация межведомственного взаимодействия с  Инспекцией федеральной налоговой службы №5 по Республике Карелия по вопросу корректного зачисления земельного налога с физических лиц в бюджет Хаапалампинского сельского поселения ( в ИФНС №5 по РК предоставлен перечень кадастровых номеров земельных участков, входящих в состав Хаапалампинского сельского поселения .) для корректного начисления земельного налога за 2018 год.
	глава поселения Ильин В.В.
	01.12.2019
	756

	Проведение информационно-разъяснительной работы с использованием СМИ и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" о необходимости перечисления НДФЛ в полном объеме в установленном законом порядке налоговыми агентами, о неблагоприятных последствиях получения работниками "серой" заработной платы

	1.2.
	Проведение индивидуальной работы с руководителями организаций по увеличению уровня заработной платы наемных работников

	100

	1.3
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости:
- выявление неучтенных (в отношении которых государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не осуществлена) объектов недвижимости на территории муниципального образования;
- проведение работы по достижению полной нумерации жилых домов в населенных пунктах с внесением соответствующих изменений в федеральную информационную адресную систему (ФИАС);
- проведение работы по дополнению и (или) уточнению сведений об объектах недвижимого имущества, в том числе: установление (уточнение) площадей зданий, помещений, сооружений; установление (уточнение адреса места нахождения зданий, помещений, сооружений; установление правообладателей зданий, помещений, сооружений
	глава поселения Ильин  В.В.
	31.12.2019
	5

	2
	Организация взаимодействия с гражданами и юридическими лицами в целях обеспечения увеличения доходов от самообложения граждан и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц (в том числе в рамках реализации программы поддержки местных инициатив)

	Итого увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов
	861

	II.
	Меры по повышению эффективности расходов

	1.
	Оптимизация расходов на муниципальное управление

	1.2.
	Оптимизация объемов финансового обеспечения деятельности органов местного самоуправления:
- приведение численности работников органов местного самоуправления и расходов на их содержание в соответствие с нормативными;
- оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления (сокращение расходов на служебные командировки, материальное обеспечение, транспортное обслуживание органов местного самоуправления)
	глава поселения Ильин  В.В.
	31.12.2019

	1.3.
	Установление запрета на увеличение общей численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев увеличения численности работников в результате изменения разграничения полномочий
	глава поселения Ильин  В.В.
	31.12.2019

	2.
	Оптимизация бюджетной сети

	2.1.
	Увеличение объема расходов учреждений, осуществляемых за счет доходов от внебюджетной деятельности (доходы от оказания платных услуг, использования имущества учреждений, проектной деятельности)
	директор КСАУ "Созвездие" ХСП Мергель Н.В.
	31.12.2019
	10

	2.2.
	Интенсификация деятельности учреждений в соответствии с целевыми показателями повышения эффективности оказания услуг, установленных "дорожными картами" в отраслях социальной сферы (рост значений показателя количества получателей услуг, приходящихся на численность работников основного персонала учреждений), в том числе:
- работников учреждений культуры;
	директор КСАУ "Созвездие" ХСП Мергель Н.В.

	2.3.
	Непревышение установленных целевых значений показателей средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, работников учреждений культуры
	директор КСАУ "Созвездие" ХСП Мергель Н.В.

	2.4.
	Установление запрета на увеличение общей численности работников муниципальных учреждений (за исключением случаев увеличения численности работников в результате изменения разграничения полномочий, а также ввода в эксплуатацию объектов, находящихся в муниципальной собственности, или передачи указанных объектов в муниципальную собственность)

	2.5.
	Установление в Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения этого задания норм о возврате субсидии в объеме, соответствующем показателям муниципального задания, которые не были достигнуты
	глава поселения Ильин  В.В.
	31.12.2019

	3.
	Повышение эффективности расходов

	3.1.
	Принятие мер технического характера по снижению объемов потребления коммунальных ресурсов объектами уличного освещения
	глава поселения Ильин  В.В.
	31.12.2019
	75

	3.2.
	Минимизация объемов авансирования по муниципальным контрактам

	3.3.
	Проведение проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 427

	3.4.
	Установление ограничения на размер компенсации работникам расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отдыха и обратно

	3.5.
	Использование типового  контракта, разработанного Министерством по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия, при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения

	4.
	Оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга

	4.1.
	Привлечение кредитов кредитных организаций в форме возобновляемых кредитных линий
	нач.фин.отдела Невмира Т.Н.
	31.12.2019

	4.2.
	Использование результатов мониторинга процентных ставок по кредитам кредитных организаций при:
- обосновании цены муниципальных контрактов при проведении аукционов по привлечению кредитов кредитных организаций;
- работе с кредитными организациями по снижению процентных ставок по действующим кредитам
	нач.фин.отдела Невмира Т.Н.
	31.12.2019

	Итого за счет повышения эффективности расходов бюджета

	85

	Всего

	946